




洛碛餐厨垃圾处理厂项目（二阶段）竣工环境保护验收监测报告 

 I 

目录 

1 项目概况 ................................................................................................................................ 1 

2 验收依据及工作程序 ............................................................................................................ 4 
[...]
用机械搅拌器进行搅拌。 

设置 7 个卧式罐和 3 个立式罐，

罐形式发生变化，其余与原环评

一致。 

已建 5 套厌氧发酵处理系统，单

套处理能力 80~100t/d。5 座厌氧

发酵罐，为矩形钢砼地上式结构，

单个有效容积 1800m
3，停留时间

17~20d。采用卧式高温干式厌氧

发酵罐，采用机械搅拌器进行搅

拌。 

立式发酵罐无搅

拌器，其他与后

评价一致 

立式发酵罐

无搅拌器，

其它无变化 

输送 

预处理后的厨余垃圾输送至垃圾暂存间。暂

存的厨余垃圾经抓斗提升至厌氧发酵罐的进

料斗内，然后由螺旋输送机及厌氧罐进料螺

旋送至厌氧发酵罐内。 

与原环评一致 与原环评及重大变动一致 

厨余垃圾经抓斗

提升至厌氧发酵

罐的进料斗内，

然后由螺旋输送

机及厌氧罐进料

螺旋送至厌氧发

酵罐内。 

无变化 

厌氧残渣

脱水系统 

处理厌氧残渣。采用螺旋挤压脱水、振动筛

脱水以及离心脱水三级脱水。螺旋挤压脱水

机、振动筛脱水机以及离心脱水机分别 10

台。 

设置 2 座沼液中间储池：含 2 座含沉砂池、

振动脱水沼液储池、离心脱水沼液储池。单

座有效容积：沉砂池 30m
3，振动脱水沼液储

与原环评一致 

处理厌氧残渣。采用螺旋挤压脱

水、振动筛脱水以及离心脱水。

已建螺旋挤压脱水机 5 台，已建

振动筛脱水机 5 台，已建离心脱

水机 7 台。 

已建 1 座沼液中间储池：含 1 座

含沉砂池、振动脱水沼液储池、

采用螺旋挤压脱

水、振动筛脱水

以及离心脱水。

本阶段验收建成

螺旋挤压脱水机

5 台，压滤脱水机

3 台，振动筛脱水

实际离心脱

水机减少 1

台；实际建

设不再设沉

砂池，增加

了 2 个脱水

罐（50m
3
/



洛碛餐厨垃圾处理厂项目（二阶段）竣工环境保护验收监测报告 

 17 

池单格 150m
3，离心脱水沼液储池 75 m

3，储

池为地下式钢筋砼水池。 

离心脱水沼液储池。有效容积：

沉砂池 30m
3，振动脱水沼液储池

单格 150m
3，离心脱水沼液储池

75 m
3，储池为地下式钢筋砼水

池。 

机 2 台，离心脱

水机 4 台。 

已建 1 座沼液中

间储池：1 座

100m
3 振动脱水

沼液储池、1 座

100m
3 离心脱水

沼液储池。压滤

脱水罐 50m
3，离

心脱水罐 50m
3，

储池为地下式钢

筋砼水池。 

个）。本次验

收的残渣脱

水系统处理

能力未发生

变化。 

配套

工程 

 

一、沼气净

化及发电

系统 

沼气净化系统主要包括沼气的增压、脱硫及

脱水装置。沼气经增压、脱硫、脱水后，首

先保证场内蒸汽锅炉燃烧使用，富裕的沼气

优先送沼气发电车间，脱碳提纯制天燃气作

为备用系统。 

①沼气净化发电系统包括：脱硫、脱水除尘、

加压等预处理，预处理后采用内燃机发电，

同时设置蒸汽余热锅炉及水-水换热器，对发

电机组的热能进行回收，利用于餐厨垃圾处

理。沼气发电机组装机规模为12×1500kW（10

用 2 备），发电用沼气量 6522Nm
3
/h，发电量

118.4×10
6
kWh/a。 

沼气脱硫规模 11000m³/h，脱硫后部分用于场

内锅炉，剩余沼气用于发电。 

②沼气净化提纯制天然气系统为备用系统，

脱硫后沼气经过脱碳、脱水处理精制天燃气，

主要包括胺法脱碳、脱水装置，燃气输送管

线。天然气制取规模为 3400Nm
3
/h，多余沼

气通过火炬应急燃烧。 

沼气发电机组装机规模为

12×1487kW（10 用 2 备），其余

与原环评一致。 

沼气净化系统建设完成，净化能

力与原环评一致。 

沼气发电机组装

机规模与后评价

一致，发电用沼

气量 7409Nm
3
/h，

发电量

130.9×10
6
kWh/a。 

发电用沼气

量和发电量

增加。 

1、沼气净化系统 



洛碛餐厨垃圾处理厂项目（二阶段）竣工环境保护验收监测报告 

 18 

脱硫系统 

湿法（化学）脱硫系统： 

采用湿法（化学）脱硫法，设置湿法脱硫系

统 4 套，每套处理能力为≥3000Nm
3
/h。 

设置湿法脱硫系统 5 套，每套处

理能力为≥3000Nm
3
/h。 

湿法（化学）脱硫系统： 

采用湿法（化学）脱硫法，设置

湿法脱硫系统 5 套，每套处理能

力为≥3000Nm
3
/h。 

/ 
已通过一阶

段验收 

干式脱硫塔： 

采用干法脱硫连续再生工艺，设置干式脱硫

塔 2 台脱硫塔，每套处理能力为

≥5000Nm
3
/h。。 

与原环评一致 与原环评及重大变动一致 / 
已通过一阶

段验收 

沼气储柜 项目设置 2 座 7000m
3 双皮膜储气柜 与原环评一致 与原环评及重大变动一致 / 

已通过一阶

段验收 

火炬系统 

设置 2 台封闭式火炬，用于处理非正常工况

下的生物气体，每台火炬设计处理能力为
6500m

3
/h 

与原环评一致 与原环评及重大变动一致 / 
已通过一阶

段验收 

2、沼气发电系统 

沼气发电 

经过脱硫、脱水除尘后的沼气，进入沼气发

电系统。工程总装机规模为 12×1500kW 沼气

内燃发电机组（10 用 2 备），其中一期装机

规模为 6×1500kW。额定工况下系统发电量

约为 14800kW（总规模）和 7400kW（一期）。 

沼气发电机组装机规模为

12×1487kW（10 用 2 备）。额定

工况下系统发电量约为

17844kW。 

/ 

沼气发电机组规

模与后评价一

致，发电量

130.9×10
6
kWh/a。 

发电量增

加。 

余热利用 

设置蒸汽余热锅炉 4 台，水-水换热器 12 台

（2 台备用），对发电机组的热能进行回收，

用于餐厨垃圾处理。 

与原环评一致 / 与环评一致 无变化 

3、精制天

燃气 

此系统为备用系统，当沼气发电系统不能正

常运转时启用，主要包括胺法脱碳、脱水装

置。沼气制天然气处理能力 3400Nm
3
/h，多

余沼气通过火炬应急燃烧。同时建设厂区到

晏鱼线燃气管线，企业和燃气集团晏鱼线接

入管线协议详见洛碛餐厨垃圾处理厂天然气

并入重庆燃气集团晏鱼线相关事宜会议纪

要。 

与原环评一致 与原环评及重大变动一致 / 
已通过一阶

段验收 

精制天燃

气主要工

精制天燃气工程主要建设内容包括：调压计

量站一座、管道 335m 和分输阀井一座。管
与原环评一致 与原环评及重大变动一致 / 

已通过一阶

段验收 



洛碛餐厨垃圾处理厂项目（二阶段）竣工环境保护验收监测报告 

 19 

程内容 道规格为 D219.1×7.1 无缝钢管，管道材质为

L245N，管道设计压 4.5MPa，设计输气量 2.5

万~25 万 Nm
3
/d。天然气储气罐为 5m³。 

二、地沟油

预处理系

统 

地沟油的处理量为 100t/d，处理后的成品地

沟油即粗油脂作为生物柴油的制取原料，进

入后续的生物柴油制取工序。 

主要包括卸料除杂区域、加热处理区域、分

离区域、计量暂存区。主要设置有物料接收

系统、滤渣处理系统、提油系统、反应釜系

统。 

与原环评一致 与原环评及重大变动一致 / 
已通过一阶

段验收 

三、生物柴

油制取系

统 

建设规模为 100t/d，本项目餐厨预处理得粗

油脂 50t/d，地沟油预处理得粗油脂 40t/d，粗

油脂原料油总处理量为 90t/d，设备处理系数

取 0.9，设计规模为 90/0.9=100 吨。主要包括

生物柴油预主要包括生物柴油预处理、酯化、

酯交换、蒸馏、甲醇蒸馏工段。 

与原环评一致 / 
未建成，不纳入

本次验收 
/ 

预处理 
主要包括水洗、真空干燥。设置 1 套脱水塔，

油类分离系统 
与原环评一致 / 

未建成，不纳入

本次验收 
/ 

酯化 

设置油脂油水分离系统，生物柴油蒸馏装置。

分别设置 1 台精馏塔、甲醇精馏塔等。设置

连续酯化反应系统 1 套，连续脂交换系统 1

套。 

与原环评一致 / 
未建成，不纳入

本次验收 
/ 

四、沼渣堆

肥处理系

统 

处理规模为 1000t/d，设置沼渣堆肥线 2 条，

每条生产线处理能力为 500t/d。主要包括辅

料棚和堆肥综合处理车间，辅料的存贮面积

为 600m
2，堆肥综合处理车间面积为

29700m
2。 

取消建设 / / 取消建设 

沼渣堆肥：沼渣及本项目污水处理站污泥经

脱水后进入堆肥车间，采用动态（连续式）

槽式堆肥工艺，并添加相应的有效外源菌剂

和园林辅料。堆肥产品作为园林绿化用有机

肥外售。 

与原环评一致 / / 取消建设 



洛碛餐厨垃圾处理厂项目（二阶段）竣工环境保护验收监测报告 

 20 

设置肥料生产线 2 条。 

辅助

工程 

门卫及计

量间 

建筑面积 47.1m
2，为 1F 框架机构，西厂区

主入口设置 2 台进车地磅，次出入口设置 2

台出车地磅。 

与原环评一致 与原环评及重大变动一致 依托 
已通过一阶

段验收 

公用

工程 

供

水 

供水

水源 

项目生活用水由洛碛镇市政自来水供给。 与原环评一致 与原环评及重大变动一致 / 
已通过一阶

段验收 

项目生产用水由新建配套原水净化厂供给。 

原水净化厂位于洛碛垃圾填埋场西侧，占地

面积 3942m
2，设计原水净化规模 4000m

3
/d。

主要包括絮凝沉淀池、无阀滤池、清水池、

废水池、污泥浓缩池、脱水机房、加氯加药

间。 

与原环评一致 与原环评及重大变动一致 / 
已通过一阶

段验收 

软水

制备 

大锅炉房设置全自动水处理系统 1 套，系统

中交换罐 3 个（2 用 1 再生），单罐处理量

Q=20m
3
/h。制备软水用于蒸汽锅炉，处理工

艺为离子交换树脂工艺，树脂再生采用氯化

钠溶液。 

小锅炉房设置全自动水处理系统 1 套，系统

中交换罐 2 个，单罐处理量 Q=6m
3
/h，制备

软水用于蒸汽锅炉。处理工艺为离子交换树

脂工艺，树脂再生采用氯化钠溶液。 

与原环评一致 

大锅炉房内全自动水处理系统 1

套已建设完成，大锅炉房建设内

容与原环评一致。 

小锅炉房建成 1

套全自动水处理

系统，交换罐 3

个（一个再生备

用），单罐处理量

Q=6m
3
/h，制备软

水用于蒸汽锅

炉，设置 10t 水

箱。处理工艺为

离子交换树脂工

艺，树脂再生采

用氯化钠溶液。 

大锅炉房全

自动水处理

系统已通过

一阶段验

收。小锅炉

房增加了一

个再生备用

罐。 

冷却

水 

设置循环冷却水系统：包括循环水泵、冷却

塔、循环水池及循环水管网。 

循环水泵：设循环水泵 2 台（1 用 1 备），

Q=500m
3
/h。 

冷却塔：本项目设置逆流式机械通风冷却塔

1 座，冷却塔冷却水量 500m
3
/h，冷却塔底部

设置冷却水池。 

循环水池：循环水处理系统设 2 台加氯机，

与原环评一致 

设置循环冷却水系统：包括循环

水泵、冷却塔、循环水池及循环

水管网。 

本项目设置逆流式机械通风冷却

塔 3 座，冷却塔冷却水量分别为

500m
3
/h、150m

3
/h、150m

3
/h，冷

却塔底部设置冷却水池。 

循环水池：循环水处理系统设 2

依托 
已通过一阶

段验收 



洛碛餐厨垃圾处理厂项目（二阶段）竣工环境保护验收监测报告 

 21 

定期向循环水中投加液态氯，杀菌灭藻。 台加氯机，定期向循环水中投加

液态氯，杀菌灭藻。 

排水系统 

雨污分流、清污分流；场地雨水主要由项目

厂区四周的截洪沟及进场道路边沟收集排至

场外； 

生活污水：生活污水经生化池处理达《污水

综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准后，

依托洛碛垃圾填埋场项目配套的污水输送管

道排入洛碛镇第一污水处理厂后排入长江。 

生产废水：通过洛碛餐厨垃圾处理厂自建的

污水处理站处理达《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）一级标准的浓度限值后，

依托洛碛垃圾填埋场项目配套建设的污水输

送管道排入沙公溪（项目、洛碛垃圾填埋场

共用一个排放口进入沙公溪），与洛碛镇第一

污水处理厂（洛碛镇第一污水处理厂为单独

排放口）和洛碛垃圾填埋场处理达标后的污

水一起最终汇入长江。 

与原环评一致 与原环评及重大变动一致 依托 
已通过一阶

段验收 

公用

工程 

供

热 

蒸汽

供热

系统 

设置 2 座锅炉房。 

锅炉房（大）：建筑面积 2190m
2，设置 4 台

（3 用 1 备）20t/h 的燃气蒸汽锅炉。蒸汽主

要供给除市政污泥处理工段外其他工段用热

需求。 

锅炉房（小）：建筑面积 340m
2，设置 2 台（不

设备用）6t/h 蒸汽锅炉。蒸汽供给在市政污

泥处理系统用热需求。 

与原环评一致 

设置 2 座锅炉房，大锅炉房建设

完成，小锅炉房纳入二阶段验收。 

锅炉房（大）：建筑面积 2190m
2，

设置 3 台（2 用 1 备）20t/h 的燃

气蒸汽锅炉；蒸汽主要供给除市

政污泥处理工段外其他工段用热

需求，不足热量目前由备用燃气

锅炉供应，沼气发电部分建成后，

不足热量由该部分发电余热供

应。 

建成 1 座小锅炉

房，建筑面积

340m
2，配套 2 台

（不设备用）6t/h

蒸汽锅炉。蒸汽

供给市政污泥处

理系统用热需

求。 

无变化 

导热

油供

热系

统 

设置一座导热油房，建筑面积 144.96m
2，设

置导热油炉系统 1 套，导热油加热炉 1 台，

导热油加热采用厂区净化后的沼气，主要用

于油脂罐保温、甲醇回收系统。 

与原环评一致 建设中，不纳入本次验收 